
令和２年度北広島市予算案のポイント
エルフィンパーク



予 算 の 規 模
令和２年度一般会計予算 ２８１億７，７９０万２，０００円

（対前年度 ＋17億8,600万円 ＋6.8％）
特別会計・企業会計を加えた全会計では、４６９億９，０５２万円

（対前年度 ＋32億1,300万円 ＋7.3％）
・令和５年春の開業に向け、ボールパーク構想に向けたインフラ整備を引き続き実施
・社会福祉施策の充実を図るとともに、子どもの貧困対策や保育士就労支援などの新たな課題にも対応
・施設の老朽化対策などの安全安心なまちづくりを進めるほか、北海道胆振東部地震からの復旧復興予算を計上
・制度改正により法人市民税が減少となるが、固定資産税の増などにより全体としては市税収入の増加を見込む

令和２年度北広島市予算のポイント

１ 各会計予算額 ２ 一般会計予算規模の推移

１

１

会計区分 令和２年度 令和元年度 増減額 増減率
一般会計 28,178 26,392 1,786 6.8%
特別会計 12,084 11,924 160 1.3%
企業会計 6,729 5,461 1,268 23.2%

合計 46,991 43,777 3,214 7.3%

（単位：百万円、％）



重 点 的 な 取 組
令和２年度北広島市予算のポイント

「希望都市・交流都市・成長都市」

めざす都市像の実現に向け、第５次総合計画に掲げる
各種施策の着実な実行と個々の施策の成果をあげる総仕上げの年

めざす都市像

２

２

定住人口
の増加

地域経済
の活性化

安全安心な
まちづくり

地方創生の実現に向けて重点項目に全力で取り組む
めざす都市像の実現に大きく寄与する「究極の地方創生」ボールパーク構想を推進
子どもたちの個性や才能を伸ばし、成長を支える施策にも積極的に取り組む

重点項目



ボ ー ル パ ー ク 構 想
令和２年度北広島市予算のポイント

新設・拡幅道路の各種調査・実施設計や橋梁・舗装工事、
用地取得・支障物件移転補償などの実施

2 , 8 6 0 , 0 6 1 千 円

都市公園整備事業（ボールパーク関連）
2 6 0 , 7 5 7 千 円

市道整備事業（ボールパーク関連）

総合運動公園の用地取得や造成工事などの実施

３

３

ボールパーク構想推進事業
3 , 6 6 6 千 円

構想推進の機運醸成に向けたシンポジウムの開催や、
啓発活動、ファイターズとの連携事業などの実施



子育て支援・社会福祉の充実
令和２年度北広島市予算のポイント

４

４

市内民間保育所等に就労する保育士に対し
「きたひろ手当」を支給

2 3 , 1 0 0 千 円

保育所、介護・障がい福祉事業所への新規就労者に対し
就労支援金を交付

福祉人材確保対策事業

8 , 5 3 3千円

子どもの貧困対策計画の策定、生活が困難な世帯に
対する中学生の学習塾・習い事に要する費用の助成

子ども未来応援事業

4 , 2 4 5千円
北海道と市が協働して働きづらさを抱える多様な方々
への就労支援を実施

1 , 0 0 0千円

保育士就労促進事業

新規

新規

働きづらさを抱える方々への就労
支援事業

新規



安全で安心なまちづくり
令和２年度北広島市予算のポイント

土木事務所移転整備事業
2 0 9 , 3 6 0 千円

５

５

土木事務所の移転・新築に向けた実施設計や用地取得・
粗造成などの実施

除雪体制の充実
8 4 3 , 8 6 4 千 円

除雪トラックの更新、東の里雪堆積場の整備
バス路線、通学路などにおける除雪体制の充実

橋梁長寿命化事業

2 9 6 , 5 4 2 千 円
北進橋補修工事、広葉橋補修工事ほか橋梁改修の実施

新規

消防通信指令の整備
1 , 5 0 2 千円

消防指令システムの機器更新
札幌圏消防通信指令業務の共同運用に向けた準備

新規



安全で安心なまちづくり
令和２年度北広島市予算のポイント

大曲中学校校舎の大規模改造工事
大曲東小学校校舎大規模改造の実施設計

（一部令和元年度予算繰越事業）

3 0 5 , 3 3 0 千 円
小中学校施設非構造部材耐震化事業

8 3 , 3 1 0 千 円
小中学校校舎大規模改造事業

双葉小学校外３小学校・広葉中学校非構造部材耐震化工事
西の里小学校屋体非構造部材耐震化の実施設計

（一部令和元年度予算繰越事業）

５

６

北海道胆振東部地震からの復旧・復興
1 , 4 2 3 , 3 7 5 千 円

大曲並木地区の宅地耐震化、大曲川復旧工事
みなし仮設住宅の借上等

（一部令和元年度予算繰越事業）

国の緊急自然災害防止対策事業を活用して、河川や
農業用排水路の改修などを実施

3 1 , 1 5 0 千 円
緊急自然災害防止対策

新規



そのほかの主な実施事業
令和２年度北広島市予算のポイント

北広島駅西口エリアにおける市有地等の土地利用の検討

1 3 , 9 8 8 千 円

観光振興事業
8 , 4 1 1 千 円

英語検定等支援事業
5 6 6 千 円

小中学生の英語検定受験に対する助成

駅西口周辺エリア活性化事業

北広島市観光協会の法人化に向けた補助金などの増額

６

７

拡大

野幌原始林保存活用計画策定事業
3 , 4 2 5 千 円

新たに特別天然記念物に指定された野幌原始林の保存
活用計画策定のための調査などの実施

新規

新規

新規

北広島霊園墓地区画増設事業
2 0 , 8 0 1 千 円

北広島霊園未利用地の墓地区画造成

新規



各 会 計 の 予 算
令和２年度北広島市予算のポイント

（単位：千円）

７

８

令和２年度 令和元年度
当初予算額 当初予算額 総額 伸び率

（Ａ） （Ｂ） （Ａ－Ｂ） （Ａ／Ｂ）
28,177,902 26,392,193 1,785,709 6.8% 民生費、土木費、災害復旧費の増

12,083,525 11,923,876 159,649 1.3%

　国民健康保険事業 6,489,163 6,387,241 101,922 1.6% 保険給付費、公債費の増

　霊園事業 94,389 73,638 20,751 28.2% 北広島霊園墓地区画増設事業による霊園事業費の増

　介護保険 4,557,972 4,548,984 8,988 0.2% 保険給付費の増

　後期高齢者医療 942,001 914,013 27,988 3.1% 後期高齢者医療広域連合納付金の増

40,261,427 38,316,069 1,945,358 5.1%

6,729,093 5,461,289 1,267,804 23.2%

　水道事業 2,653,122 1,664,941 988,181 59.4% 配水池耐震補強、配水管整備等による建設改良費の増

　下水道事業 4,075,971 3,796,348 279,623 7.4% ボールパーク周辺整備による建設改良費の増

46,990,520 43,777,358 3,213,162 7.3%

比較

　一　般　会　計

小　　計

　企業会計

合　　計

主な増減要因区        分

　特　別　会　計



一般会計歳入・歳出予算の内訳

＜前年度との比較＞
●市税は、法人市民税の減、固定資産税の増などで2,600万円の増(+0.3%)
●国庫支出金・市債は、ＢＰ構想のインフラ整備や災害復旧事業の実施

などに伴い、増加する見込み 国庫支出金11億7,900万円の増(+24.1%)
市債1億8,300万円の増(+5.6%)

●交付金等は、地方消費税交付金の増などで3億9,800万円の増(+20.9%)

令和２年度北広島市予算のポイント

１ 歳 入 ２ 歳 出
（単位：百万円）

＜前年度との比較＞
●歳出予算の33%を占める民生費は、幼児教育・保育無償化に伴う給付や、

障害福祉サービスなどの扶助費の増などで、3億4,900万円の増(+3.9%)
●土木費は、ＢＰ構想のインフラ整備などで、7億500万円の増(+12.5%)
●災害関連経費として、民生費の災害救助経費を1,400万円、災害復旧費を

10億900万円、令和元年度繰越予算4億円を含め14億2,300万円を計上

８

９



一般会計歳入・歳出予算の内訳
令和２年度北広島市予算のポイント

３ 歳出（性質別）
（単位：百万円）

＜前年度との比較＞
●義務的経費は、5億3,000万円の増(+4.2%)

人件費 会計年度任用職員制度導入などに伴い2億2,000万円増(+4.6％)
公債費 新庁舎建設事業債の償還などに伴い7,000万円の増(+3.1%）

●建設事業等は、災害復旧事業や、ＢＰ構想のインフラ整備などにより、
14億2,000万円の増(+32.3%)

８

１０

４ 扶助費の推移

＜前年度との比較＞
●扶助費は、引続き増加傾向にあり、総額では2億4,000万円の増(+4.2%)
●社会福祉は、障害福祉サービスの増などにより2億2,000万円増(+10.7％)
●児童福祉は、児童扶養手当支給の減などにより3,000万円の減(△1.5%)
●生活保護は、保護人数の減などにより2,000万円の減(△1.9％)
●教育その他は、幼稚園給付費の増などにより7,000万円の増(+4.2%)

社会福祉 ～福祉一般、障害など
児童福祉 ～保育所、児童手当

子ども医療など
教育その他～幼稚園、児童生徒援助

衛生、老人など



市 債 残 高 ・ 基 金 残 高 の 状 況

●建設事業債は、公共施設の老朽化対策やＢＰ構想のインフラ整備などで
増加。令和２年度は約22億円を借入、うちＢＰ構想関連は約13億円

●地方交付税の代替財源としての臨時財政対策債等は減少に転じており、
令和２年度は約7億円を借入

●災害復旧事業の実施に伴い災害復旧債が増加。令和2年度は約6億円借入

令和２年度北広島市予算のポイント

１ 市 債 残 高 ２ 基 金 残 高

●BP構想に伴うインフラ整備や災害復旧事業の実施などに対する財源
対策として、減債基金などの取り崩しを見込んだため、令和2年度の
基金残高は、7億円となる見込み

９

１１


